MASO-03

Indian Social System

(भारतीय सामाजिक व्यवस्था)

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-35 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the concept of Sanskritization and explain the changes taking place in Indian social system through the process of Sanskritization.

संस्कृतिकरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और संस्कृतिकरण की प्रक्रिया के द्वारा भारतीय सामाजिक व्यवस्था में उत्पन्न हो रहे परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the chief characteristics and types of kinship system in India.

भारत में नातेदारी व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं एवं प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

3. Write an essay on 'The Impact of Globalization on Indian Society'.

'वैश्वीकरण का भारतीय समाज पर प्रभाव' पर एक निबन्ध लिखिए।

4. What are the characteristics of social stratification? Describe the necessity and importance of social stratification.

सामाजिक स्तरीकरण की विशेषताएँ क्या हैं ? सामाजिक स्तरीकरण की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Different forms of Social Change. सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न स्वरूप।
- Distinguish between Nuclear and Joint Family. एकाकी एवं संयुक्त परिवार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. What do you mean by religious diversity in Indian Society? भारतीय समाज में धार्मिक विभिन्नता से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Consequences of Secularization. धर्मनिरपेक्षीकरण के परिणाम।
- Importance of culture in Indian society.
 भारतीय समाज में संस्कृति का महत्व।
- Objectives of Hindu Marriage.
 हिन्दू विवाह के उद्देश्य।
- 7. Changing forms of caste system. जाति व्यवस्था के बदलते स्वरूप।

B-35 **P. T. O.**

Problems related to Scheduled Tribes.
 अनुसूचित जनजातियों से सम्बन्धित समस्याएँ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Membership of caste is Hereditary. (True/False)
 जाति की सदस्यता वंशानुगत होती है। (सत्य/असत्य)
- 2. Culture is the man made part of the environment.
 (True/False)
 संस्कृति पर्यावरण का मानव निर्मित भाग है। (सत्य/असत्य)
- 3. Class system is a closed stratification. (True/False) वर्ग व्यवस्था एक बन्द वर्गीकरण है। (सत्य/असत्य)
- 4. Gender is an example of achieved status. (True/False) जैण्डर (लिंग) अर्जित प्रस्थिति का उदाहरण है। (सत्य/असत्य)
- 5. Mutah marriage is the type of Hindu marriage.
 (True/False)
 मृताह विवाह, हिन्द विवाह का एक प्रकार है। (सत्य/असत्य)

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

6. Human Society ह्यूमन सोसाइटी

- (a) G. S. Ghurye जी. एस. घुरिये
- Marriage and Family in India
 मैरिज एण्ड फेमिली इन इण्डिया
- (b) M. N. Srinivas एम. एन. श्रीनिवास
- 8. Caste, class and occupation कास्ट, क्लास एण्ड ऑक्यूपेशन
- (c) Herbert Spencer हरबर्ट स्पेन्सर
- 9. Social Change in Modern India सोशल चेंज इन मॉडर्न इण्डिया
- (d) Kingsley Davis किंग्सले डेविस
- 10. Principles of Sociology प्रिंसिपल्स ऑफ सोशियोलॉजी
- (e)
 K. M. Kapadia

 के. एम. कपाडिया